
Identifikace potravinářských přídatných látek podle čísla (INS). Systém E-kódů 

 

Na základě opatření, které vydal Codex Alimentarius* ke značení potravin, vznikla potřeba 

identifikovat potravinářské přídatné látky. CCFAC vytvořil mezinárodní systém číslování 

(International Numbering System, INS), který umožňuje identifikaci potravinářských 

přídatných látek na seznamu přísad pomocí čísla, které nahrazuje specifický název přídatné 

látky, který je často dlouhý, neboť popisuje komplexní chemickou strukturu. 

V rámci Evropské unie byl zaveden pro identifikaci potravinářských přídatných látek systém 

E-kódů. Seznam INS-čísel je podstatně obsáhlejší než seznam E-čísel. Na seznamu INS-čísel 

jsou i ty potravinářské přídatné látky, jejichž toxikologická nezávadnost nebyla dosud 

potvrzena Spojeným výborem expertů FAO/WHO pro potravinářské přídatné látky (JECFA). 

JECFA slouží jako poradní orgán CCFAC. 

 

 

*) Codex Alimentarius je společný orgán FAO/WHO pro vytváření mezinárodních standardů 

potravin. Práce v rámci Codex Alimentarius se uskutečňuje ve výborech. Jedním z nich je 

Výbor pro potravinářské přídatné látky (aditiva) a kontaminanty (Codex Committee on Food 

Additives and Contaminants, CCFAC). 


